LEI Nº  3.142, DE 19 DE JANEIRO DE 2011.

Altera a redação de dispositivos da Lei nº 1.835, de 29/12/97, que “Dispõe sobre o Sistema Tributário Municipal e institui normas gerais de direito tributário aplicáveis ao Município de Timóteo”.

A CÂMARA MUNICIPAL DE TIMÓTEO aprovou e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º  O § 1º  e o inciso V do Art. 55,  da Lei nº 1.835, de 29/12/97, que “Dispõe sobre o Sistema Tributário Municipal e institui normas gerais de direito tributário aplicáveis ao Município de Timóteo”, passam a vigorar com a seguinte redação:

Art. 55 ...

§ 1º. O promissário comprador ou herdeiro de lote ou da fração ideal de terreno  que construir no imóvel, antes de receber a escritura definitiva, ficará sujeito ao pagamento do imposto sobre o valor da construção e/ou benfeitorias, salvo se comprovar que as obras referidas foram feitas  pelo adquirente,  mediante exibição de um dos seguintes documentos:

...

V -  inspeção no local pelo Agente Fiscal e Fazendário com apresentação de  relatório comprovando  se a propriedade da construção é do adquirente.

Art. 2º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Timóteo, 19 de janeiro de 2011; 46º Ano de Emancipação Político-Administrativa.

Sérgio Mendes Pires

Prefeito Municipal